

ORDROWNIK

Wych. co wtorek, czwartek i sobota.

PRZEDPŁATA KWARTALNA

wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.,
w powiatach 2 marki.
Księgarnia sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA

przyjmują się na upłatę 15 fen.
od wiersza pięciowierszowego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 2 Kwietnia 1878.

Wschód słońca 5.36, zach. 6.38.
Długość dnia 12 god. 55 min.Dział: Francuska z Pauli
Jutrzo: Rysarska i Pankrascy

Przedpłata kwartalna wynosi:
na **provincyach 2 marki** (20 sgr.)
w **Galicyi . . . 1 złr. 50 cent.**
w **mieście kwart. 1 mk. 75 fen.** (17 $\frac{1}{2}$ sgr.)
z odwołaniem do domu **2 marki** (20 sgr.)
na **miesiące . . . 60 fen.** (6 sgr.)
na **tydzień . . . 15 fen.** (9 groszy)

Na **Języcech** w lokalu p. Radomskiego będzie wydawany „Ordownik” już wczorajem, tego dnia, w którym wychodzi, to jest w poniedziałki, środy i piątki.

Poznań, 1. kwietnia.

— **Zwracamy** uwagę czytelników na założenie instytucji bardzo wielkiej doniosłości, na którą powinien się każdy z naszych dorosłych czytelników głębiej zastanowić. Blizsze objaśnienie tejże instytucji podajemy w następnym naszym artykule:

Zabezpieczenie w „Weście” funduszu na kosztą pogrzebu.

Śmierć członka rodziny, a najwięcej dla rodziny samotnych, żyjących z pracy rąk własnych. Samo nawet pochowanie zwłok umarłego sprawia nie raz wielkie trudności; im dłuższa bowiem i cięższa była jego choroba — tem większe też spadają kłopoty pieniężne na pozostałą rodzinę. Już od dawna starano się temu niedostatkowi zapobiegać i uznano za niezbędne potrzeby, zakładanie stowarzyszenia, które sobie stawiają za zadanie w zamiar za małe za życia członka opłacić składki, dawać do rąk jego rodziny kapitał na opędzenie kosztów pogrzebu zmarłego i innych za śmiercią półrocznych wydatków. Takie stowarzyszenia zowią się „Kasami pogrzebowymi.” Oprócz kas pogrzebowych, także Towarzystwa zabezpieczenia na życie, które zwykłe tylko więkze sumy np. od 1000 marek zabezpieczają — przyjmują zabezpieczenia na drobne kwoty, wystarczające na pokrycie kosztów pogrzebu, oraz niezbędnych po śmierci wydatków.

Tego rodzaju zabezpieczenie funduszu na kosztą pogrzebu zaprowadza także u siebie od 1. kwietnia h. r. „Węsie”. Bank wzajemnych zabezpieczeń na życie w Poznaniu.

Kwota, jaką zabezpieczyć można w „Weście” na kosztą pogrzebu, może być podzielną — przez 50, a wykład przynajmniej 150 marek. „Węsie” używa dla tego zabezpieczenia osobną taryfę składki. Osoba zabezpieczająca się na 150 mk., opłaca ma według tej taryfy, jeśli w czasie zabezpieczenia lixy np. 24 lat życia, roczmie 6 marek; jeśli się zabezpiecza od 30 roku życia — roczmie 6 marek 90 fen., a jeśli od 40 roku życia — roczmie 9 marek 72 fen., aż do ukonfesyonowania 60 roku życia. Jest to składka tak mała, że w istocie nikt, kto jest zdrowy i może zarabiał, nie może mieć w ówmyśki, i być takiej kwoty nie mógł przez rok oszczędzić. Składki płaca się z góry, a „Węsie” zezwala na 15 dni zwłoki od terminu ich płatności. Składka roczna może także być opłacaną w ratach półrocznych, kwartalnych lub miesięcznych z doliczeniem 6 procent od zwłoki. Takie ułatwienie pozwala nawet najuboższym zarobkującym zaoszczędzić składki i korzystać z tego rodzaju zabezpieczenia, gdyż składka miesięczna dla osoby zabezpieczającej się na 150 marek np. od 27 roku życia wynosi tylko 60 fen.; od 35 roku 75 fen.; od 40 roku 87 fen., a od 50 roku 1,59 marek. Leosz nie tylko ludzie uboższy mają korzystać z tego zabezpieczenia. Owszem, zaleca się ono bardzo i dla osób zamożniejszych. Wypadkowi śmierci podlega za sobą także mnóstwo wydatków, a fundusz potrzebny na ich opędzenie i w

rodzynie zamowej nie zawsze jest w pogotowiu i nieraz niekiedy się trzeba do pomocy przyjacielskiej, a nawet i lichwiarskiej potrzeby, aby pogrzeb zmarłego członka rodziny. Nie zachodzi tu kłopot, jeśli niekiedy miał polisę, która sobie zabezpieczyła fundusz na kosztą pogrzebowe.

Składki opłacają się tylko do 60 roku życia. Kto tego wieku dożyje, ten nie tylko jest nadal wolny od płacenia składki, ale nadal „Węsie” przynajmniej go do udziału w funduszu na dożywocie (rente) dla podżycych, tworzącego się z czystych przewyżek w myśl § 40 ustaw „Węsie”. Dożywocie to trwa aż do śmierci zabezpieczonego i rośnie aż do wysokości zabezpieczonego kapitału. Jako minimum renty przy samem jej rozpoczęciu zapewnia „Węsie” dla zabezpieczonego na fundusz pogrzebowy 4 procent sumy zabezpieczonej. Rentę dożywotnią daje jak wiadomo, w „Weście”, tylko imne towarzystwa jej nie mają. Takie korzyści nie daje zabezpieczenie w żadnym innem Towarzystwie zabezpieczenia na życie, a tem mniej w tak zwanych kasach pogrzebowych.

Celem przyjęcia, doręczają namli Dyrekcyi „Węsie” wniosek pisemny, na jej formularzu wypełniony i własnoręcznie podpisany, metrykę, ale inne wiarogodne świadectwo urodzenia (można także dostawić później, ostatecznie przy wypłacie sumy zabezpieczonej), świadectwo lekarza znanego „Węsie” i inne świadectwa, jakichby Dyrekcyja zażądała miała zeznanie o stanie stanu zdrowia. Zbyteczne zapewne dodawać, że osoby chore i takie, których stan zdrowia im pozwala przypuszczać, że dożyją 60 roku życia, nie mogą być przyjęte do tego zabezpieczenia. — Wniosek dawać przy podaniu wniosków winien złożyć 3 marki kaucyi. Kaucya ta lixy się jako wstępna, jeżeli wniosek zostaje przyjęty, a zwraca się w całości, jeżeli Dyrekcyja wniosek odrzuca.

Natychmiast po otrzymaniu urzędowego świadectwa śmierci, polisę i ostatniego kwitu składowego, w płaca „Węsie” zaliczkę aż do sumy marek. Resztę sumy zabezpieczonej wypłaci po złożeniu wszystkich dokumentów i dowodów, jakichby za konieczne uważała. „Węsie” wypłaci sumę zabezpieczoną, ohołomy śmierć nastąpiła natychmiast po wykupieniu polisę i zapłaceniu pierwszej raty składkowej, która, jak wyżej widzieliśmy, przy opłacie składki w ratach miesięcznych, wynosi np. 60 fen. dla osoby zabezpieczającej się od 27 roku życia na 150 marek. Za tak małe kwotę można sobie już na wypadek śmierci zapewnić w „Weście” fundusz na kosztą pogrzebu i oszczędzić rodzinie kłopotu na wypadek na te ostatnią przyługę.

Zabezpieczenie w „Weście” funduszu na kosztą pogrzebu, którego warunki i korzyści wyżej poznaliśmy, zaleca się nie tylko dla pojedynczych osób i rodzin, dających o przywołany pogrzeb dla siebie i członków swej rodziny, lecz także korzystają mogą i powinny z tego rodzaju zabezpieczenia stowarzyszenia, cechy, grupy osób zatrudnionych w jednej fabryce, i tym podobne grona osób, którym zależy na tem, aby ich towarzysze zapewniony mieli przywołany pogrzeb, a pozostałe resztę zasiek na najbliższe dni sieroctwa i niedostatku po stracie wyżywienia. Takie związki kilkadziesiąt lub więcej osób, zabezpieczających się łącznie na fundusz pogrzebowy, uzyskają dla siebie te korzyści, jakie „Węsie” daje agentom i innym pośrednikom swoim i zapewnijają sobie znaczne ułatwienia w przyjęciu, opłacie składki i przy wypłacie sumy zabezpieczonej.

Na ten sposób uchwalilo „Stowarzyszenie Rozkądzielników w wzajemnej pomocy w Poznaniu” na walnem zebraniu w dniu 17. bm. przystąpić do tego rodzaju zabezpieczenia w „Weście”. Nie wątpimy, że za tym przykładem pójść inne nasze stowarzyszenia!

* **Na walnem** zebraniu Kółek robotniczych p. Chosłowa i s. i Unawo, dziękując Patromowi za jego obywatelską pracę wypowiedział kilka myśli, którym tam więcej przyklasną należy, że były publicznie wypowiedziane, a które sprawozdawca „Kurjera” tak przytacza:

Pan Chosłowski z Unawo, wypowiedział to, co w głębi ukryte znajdowało się w duszach zebrałych i ujął w słowie gorącym, pełnem polotu i wymowy. Po brwamem doświadczeniu wiekiem — mówił pan Ch. — przyszedłszy do przekonania pewnego, że tylko pracą cichą, skromną, budującą, mrowczą, bez wrzawy i hałasów zdolamy zbudować kraj nasz. Przyszedłszy do przeświadczenia, że nie należy liczyć na jakieś nieprzewidziane wypadki świata, nie należy powierzać losów naszych a wawanturkom i oddawać ku szacharce i własnej rękii ambicji krwi naszej, ale pracować na wrotki tych cichych pracowników, co kująe jace ogniu po drugim, tworzą łańcuch, którego łańc. potęga świata przerwać nie zdoła.

Hucane brawa, rzetelną, wyrwykające się mimo woli z serc wszystkich, było nagrodą i podzięką dla mówcy.

— **W „Gaz. Tor.”** zauważony ogłoszenie:

Kandydem do parlamentu niemieckiego na powiat wujehowski i kartuski, w miejsce zmarłego posła p. Zygmunta Działowskiego, wybrany został przez Komitet Powincjonalny Wybórcy dla Prus Zachodnich

p. Antoni Kalkstein z Pluskowca.

Na niego więz przy wyborach dnia 24. kwietnia r. odbyć się mających głosować należy.

Komitet Powincjonalny Wybórcy dla Prus Zachodnich:
Ign. Zyskowski. Leon Osorliński.
Ap. Działowski. E. Parczewski.

— **Z Wolwarku** pod Szubiniem pisze nam jeden z tamtejszych gospodarzy tak:

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! Jak imnie gminy szkolne zaczęły założenia, że zbyt duzo placą na nauczyciela, tak i my posiadaciele gruntów klaszarnego przeszło trzy talary na szkołę, tak że pewnie nie ma drugiej takiej gminy, która by gminy naszej w tem wyprzedzała. Same te podatki nas niecierzy muszą, bo jesteśmy prawie bebroni.

Drzeją się w naszej wiei jeszcze gorzse trzciny. Przed parą laty wydubowano je knajpę, przed jej wydubowaniem był w naszej gminie tylko polecy gospodarze. Dziś mieszka już sześciu ino narodowców, a jeżeli się w naszej wiei nie zmienią, za rok lub dwa będzie ich jeszcze więcej. Mamy tu dwie knajpy; jedna katolika, druga Niemca. Jak już przyjdzie święta niedziela, nie znajdziemy parobka w gminie gospodarzkiej, wszystko od parobka małego do agrybielnego dańda, nienie się do knajpy katolika. Gdy przed 6 laty zalył się zryk pan T. R., zaczęły się malo nauki, dziś już w dni powszechnie nie tylko w święta piąe. Gospodarz F. N., któremu się na gospodarstwie nie za pomyślnie udawało, deczekał się na knajpę lepszych czasów, ale gmina deczekała się upadku, bo dwa gospodarstwa, jedno 190, drugie 257 morg, poeży w krótkim czasie w rozrypek. A ileż jest gospodarstw obwiągających się, dla których każdej chwili ostatnia wybieg godzina. Na rany Boskie trzebaly tych gospodarzy polskich zakłaniać, aby nie topili w kieliszku siebie i dzieci swoich! Jeżeli się to nie odmień, stame się wioska nasza ruina i katolików będzie tu coraz mniej.

Później donoszę więcej o szkole i o parafach naszym.

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. Wypowiedzenie przez Anglii wojny mości się każdej chwili spodziewać. Rezerwy armii i milicji zostały już powołane do broń, a wszystkie przezwożone dla wojsk okręty, stoją gotowe do wyjazdu. Na 14 wielkich okrętach stojących w fortach Chatham i Portsmouth może się każdej chwili 80,000 armia wybrnąć w podróż. Środki te wojenne spowodowały lorda Darby, który bezwarunkowo wołał za wojną, do ustąpienia z ministerstwa, a to ustąpienie każe się spodziewać, że teraz Anglia nie poprzestanie na głoślowanych protestach, ale czyniami poprze swoje żądania.

Następca lorda Darby w ministerstwie ma być lord Lyons lub Salisbury.

— Jakkolwiek powołanie do broń angielskich rezerw i podanie się do dymisji pokojowego lorda Darby zdają się wrócić niezawodnie wybuch wojny między Anglią a Moskwą, jakkolwiek tak w Berlinie jak i w Paryżu uważają wojnę za niemierną, nie można się spodziewać, by krótki wojenne tak prędko rozpocząć się miały. Sprzeciwiają się bowiem temu liczne okoliczności. Najpierw Anglia pokonała mimo wielkie trudności ze zebraniem swej armii, której nie ma jak inne mocarstwa w każdej chwili na zawołanie, a potem Anglia nie nagli do rozpoczęcia kroków wojennych, bo sam czas wyzwykła ją najkorzystniejszą dla siebie użytkować potrafi. Dla Moskwy konieczność nowych zbrojeń jest ciężarem prawie nad siły i obrabochano, że gdyby Anglia przed lat parę zmusiła ją do utrzymania wojsk na stopie wojennej, carskie państwo skończyłoby z wyłączeniem. Dla Anglii zaś wszelkie najkosztowniejsze nawet przygotowania wojenne to zbytek pańskości, którego bez nadziei i roiny z całą pewnością pozwoli sobie może. Po cóż więc się na spieszyć, kiedy zniszczeniem Moskła do zbrojeń rujnuje go i osłabia?

Na czyją stronę przebyli się Austria? Czy zwijać się z Anglią, czy pozostać neutralną, czy też ułuchną podstępów Moskwy i zgodzi się na ustępstwa, które jej przyśłał Ignatiew?

Zdaje się, że Ignatiew zbył północny wybrał się w podróż do Wiednia. Przed podaniem się do dymisji lorda Derbego, Austria byłaby chętnie przyjęła wysłańca moskiewskiego, ale obecnie wołą w Wiedniu oczekiwać chwili, w której Anglia z Moskwy schwyca się za czuby, niż ożisiał wizaż się przymierzem z Moskalim. Ignatiew ma posiadać bardzo obszerne pełnomocnictwo od cara, wolno mu jest bardzo wiele obiecać Austrii, jednakże to pewnem jest, że Austria przychyleniem się na stronę katórogolickiej w walczącej w chwili wybuchłej już wojny, wiele jeszcze więcej zyskać może. I Austria więc postanowiła czekać, pewna, że na ten nie straci. Z Berlina jednakże pisać, iż na dworze berlińskim panuje przekonanie, że Ignatiewowi powiedzie się uzyskać neutralność Austrii za cenę ofiarowanej jej przez Moskwę Bośni, Albanii a nawet i Saloniki, gdy się Austria ostro trzymała.

W najtrudniejszym położeniu znajduje się Turcja. Z jednej strony pilną ją Moskale, a księgie Mikola posunął się gwałtownie do rozkroślenia nie tylko tak daleko, iż obsada wojskami swemi wyżyny Bujukdere, by strażd Carogrodu przed najazdem angielskim, ale nawet sam osada w temże Bujukdere na stałe mieszkanie, by był zawsze na zawołanie sułtana — z drugiej strony nadiera

na rząd turecki posel ankiei Layard, przedstawiając mu korzyści związ z Anglią. Zgad dwulecnie postępowanie Turcy, która w Europie ekle zapuściła Moskalom, a w Azji zdane się popierać angielskie interesy, rozporządzą, by korpus 50,000 Czerkiesów rozłożył się nad granicą niemiecką. Te zbiergi z czego przez Moskali Kaukazu nie pomina żadne, sposobności dokonania swim ożmiecizom, i stanowią będą dla Moskali najprzekrzęższą jaką tylko wykazywać sobie można strach przegrzeżania.

— Rumunia a zdecydowana oprócz się bezwzględnie żądaniem Moskwy, która w niej jak w nieprzyjacielskim jakim kraju gospodary, postanowiła złożyć się do Austrii i w tym celu wysłała do Wiednia ministra Bratiano, który, ożisiał można w rozmiarach dziennikarskich, bardzo dobrze przez hr. Andressgo przyjęty został. Musiało tedy nastąpić między rządem rumuńskim a Austrią porozumienia i można przyjąć jako pewne, iż w razie gdyby Austria do traktu z Moskwą stanęła, Rumunia z nią przeciw Moskwie się polaczy.

— Sprawa wyfnana wojsk moskiewskich z Rumelii jest obecnie przedmiotem rokowań między Moskwą a Turcją. Moskale oświadczyli, że póty nie ustąpią, dopóki flota angielska nie opuści morza Marmora. Ale nie jest to jedyna przyczyna, dla której Moskale dotrzymać nie chcą warunków traktatu. Solą w oko jest im także ciężkie sbrojenie się Turcy, i dla tego nie chcą turekowi wypuścić z niewoli nie chcą, a obawy, żeby Turcy nie otworzyła z tych niedobitków gotowej do walki armii.

— Rząd grecki przesłał rządowi angielskiemu memoriał, zawierający życzenia narodu greckiego. Na wypadek wojny ma już być zawarta pewna umowa pomiędzy Grecją a Anglią.

— W Uden w porcie angielskim w Arabii leżącej urządzą Anglii ożb z 25,000 wojsk indyjskich.

Niemcy. W obec rozbieżny się kongresu wojny ożisiał, że dnia 20 dnia wzięcia wybuchu wojny angielsko-moskiewskiej polewio parlamentu zamierzają wnieść nową interpelacyą, żądającą wyjaśnienia, jaki jest stosunek państwa niemieckiego do sprawy wschodniej, gdyż odpowiedź księcia Bismarka na taką interpelacyą z dnia 19. lutego, w której obiecywał, że Niemcy na kongresie postarają się pogodzić wszelkie sprzeczności, jest już obecnie bez wszelkiego znaczenia.

W parlamentaryjnych kołach berlińskich panuje przekonanie, iż wojna angielsko-moskiewska rozbieje trójcecarski związek, bo Austria choćby nawet i czynnie nie wystąpiła, zawsze bardziej Anglii, niż Moskwie sprzyjać będzie.

— Na czwartkowym wieczornym posiedzeniu Izby poselekiej odrzucono większością 184 głosów prośbę 153 poprawkę Roonhaupts, którą chcieli przywrócić przedłożenie rządowe, dotyczące przekazania ministerstwu rolnictwa zarządów dóbr i lasów rządowych. Polacy głosowali za wnioskami rządowym, spodziewając się słuszenie, że znaczne dobro rządowe położone w naszym Księstwie daleko lepiej zarządzone by były przez ministra rolnictwa, niż przez ministra skarbu, którego to do tylko chodzi, by jak najwięcej wywinąć z nich dochody bez względu na szkody, jakie ziemia na tem poniesie może.

— Minister handlu Achenbach tak się czynie dotknąłmy lekceważącym postępowaniem księcia Bismarka — nawet nazwisko jego na „Ach“

rozczynaćgo i kłopotoso się miało stać przedmiotem żywych syderatów księcia pana — i podpischem z takim zamianowano na jego miejsce Maybacha, nie oczekując nawet, aby próba jego o uwolnienie formalnie przyjęta była, iż postanowił nie przyjąć żadnego miejsca rządowego, ale powrócić do profesorskiej, kórem się przed przyjęciem temi ministerjalnej zajmował.

— Niechęć prasy do nowych ministrów: Hohbrechta i Maybacha nie ustaje. O p. Hohbrechcie opowiadają, iż dla tego przysłał tak żatwo na objęcie temi ministra skarbu, iż w berlińskim ratuszu pobił mu się już pod nogami, a niezadowolone reprezentantów miasta z jego zarządu finansami Berlina, groziło mu bardzo nieprzyjemnymi przeżyciami. Ksieciz Bismarkowi jest on tylko potrzebny na przeprowadzenie takich podatków bezpośrednich, aby z nich karz państwa 800 milionów marek więcej dochodu rocznie miał. A p. Hohbrecht i na to pewnie się zgodził. P. Maybacha nie znisz surowo osadzają. Ma to być urządek bez wyższego historycznego i ekonomicznego wykształcenia, a podobno i bez wyższych zdolności, który walał się w Hanowerze, gdzie był naczelnikiem rządowych kolei, zapętem z jakim przysłałwaw procesami miejscową jeszcze nie zupełnie spruszoną prasę. Widać, że na obecną chwilę taki właśnie człowiek jest najodpowiedniejszym księciu Bismarkowi.

— Książę Bismark oskarżony przez p. Diest-Daber o oszczerstwo, nie chciał przyjąć tej skargi odwołując się na to, iż sądy cywilne są niekompetentne do sążenia generała kawalerji, jaką to godność książę Bismark rzeczywiście posiada. Sędzia zgodził się na to zaprzatyniam i skargę p. Diest-Daber odrzucił. Tonie chce jednak próbować oszczenia w apelacyi.

Moskwa. Na zbrojenia się Anglii odpowiadać car, w przemowie mianem temi dniami przyglądając rezerw saperów i strzelców, temi słowy: „Spodziewając się dżelci, iż gdyby woyna wybuchła miała, nie znisz surowo osadzają. Ma to być urządek bez wyższego historycznego i ekonomicznego wykształcenia, a podobno i bez wyższych zdolności, który walał się w Hanowerze, gdzie był naczelnikiem rządowych kolei, zapętem z jakim przysłałwaw procesami miejscową jeszcze nie zupełnie spruszoną prasę. Widać, że na obecną chwilę taki właśnie człowiek jest najodpowiedniejszym księciu Bismarkowi.

— Najdotkliwym jednako dla Moskwy a bezpośrednim skutkiem zbrojeń angielskich jest nagły spadek moskiewskich pieniędzy. Rubel bowiem, którego wartość rzeczywista 3 m. i 22 fen. ma wynosić, a który w ostatnich dniach 2 m. i 20 fen. stał, spadł nagle do wartości 1 m. i 80 fen. Ten natychmiastowy skutek oporu, z jakim Moskwa przyjęła angielskie przedłożenia, odbyje się najobłężniej na przygotowaniach wojennych, jakie Moskwa czyni obecnie temu. Bogata Anglia, której kapitalisli wielkie pieniądze umieścili w moskiewskich pożyczkach, trzyma w garści finanse moskiewskie i niezawodnie nie tylko utrudnił ich zarząd ale wycofał je zupełnie będzie uważała za najpiękniejsze zadanie swoje. Gdy do tego dodamy przerażającą zarazą, która do tego stopnia w wojsku moskiewskim się szerzy, że musiano wydać rozporządzenia, aby wszyscy tych chorych z rumuńskich szpitali przeniesiono, chociażby konających, w głąb Moskwy dla zrobieńcia miejsca tym, co w Bulgarij jak nutek bez poratowania padają, i położenie Moskwy przedstawia nam się w bardzo pomyślnych barwach. Jedną jej nadzieją są trudności, jakie nieprzyjaciel i bezładne jego obszary wojskiem nieprzyjacielskim stawiają. O te przeszkody naturalne a obłężmy rozbija się cała potęga Napoleona I i połączone siły Anglików i Francuzów w wojnie krymskiej. Co nam Anglioy zrobić mogą? —

O domu polskim.

(Dalszy ciąg.)

— Abych ten dom ostać się i potrzebom swym mógł wydziać, winien był zamocny. Dom polski w dawnych czasach uniał potrzeby własnym i krajowym wyrobem po największej części zaspokajając, a w drobnej tylko części one droga kupna nabywał, dzisiaj odmienne czynniki, czynią zadanie gospodarza trudniejszem, przawyciężył tenże atoli trudności polowania, jeżeli i jednej strony będzie się trzymał tych złotych prawideł, iż według stanu grobla, a więc podług możności sposób życia winien być urządzony, i że to, co konieczne lub potrzebne, winno mieć pierwszeństwo przed przyjemnem, z drugiej zaś strony, jeżeli będzie uniał tak w domu jak za domem przed rostrąpnią i umiędną pracę wyznacza i pomańcać mienia swoje. Kłóweń dotąd o obronę domu i mienia, ale po za nimi stoi inna ważna sprawa w sełżym z temże związkiem, a to jest Ojczyzna, czyli zbiór wszystkich domów i rodzin, skarbnica wszystkiego,

co dla nas jest drogiem i poszanowania godnem. Dla niej to w domu naszym ochowamy diatki, dla niej unmożny mienie, to też i dla niej głodno rodziny po za domem pracować winna, pełnią obowiązki obywatelskie. Nikomu się tę służby wyjątkowo nie wolno, ani wiek, ani urodzenie wyjątkowo nie dozwala, bośmy synowie jednej matki, a kto się od tej służby usynio, czyni się dzieckiem wyrodnem. W tym względzie słuszenie nam zarzuć można, iż wiele z nas wpadło ostateczność przyjęcia wygodnej formuły, iż na teraz nie da się nie zrobić pod względem spraw publicznych i wszystkie siły do obrony stanowiska ściśle domowego wytyćć należą, inni zaś z pomieży nas wpadli w drogą ostateczność zroczenia się całym sercem w zamęt spraw publicznych, zabierając obowiązki, które mają względem domu własnego. Jedna i druga droga do zguby prowadzi, pierwsza, bo gdyby i dom własny jak światnieć stanął, to czyż nie poniesłby ogromnej straty nie utratę, gdyby gwałch ojczyzny zroczyliście runął, toby on nas wszystkich, tak bogatych, jak biednych w grzech wszystkich pogrzebał, i zostalibyśmy wszyscy

bez imienia i bez przyszłości, druga zaś droga jest zgubną, bo ona gotuje upadek własnemu domowi, a tem samem i pośrednio ojczyźnie.

— Drugim czynnikiem w życiu domowem jest żona, czyli pan domu.

Jeżeli użyjeżymu w zakroju społecznym szeroki zakres działania Opatrzności przeznaczyła, to niewąstnie przewidziane ograniczają przeważnie na kolo domowe, ale spotęgowania jej wpływ, i na niej głównie szczęście i światność domu polega. Tem dom to jej rzeczywiste królestwo, w kórem serce rządzi i serca za sobą podięga. W stosunku do męża, to wierna i dogonna towarzyszą, która nadzieje i troski porówna w dni dzieł, ona mu w zaciżu domowem gotuje miejsce spoczynku, gdzie rodzinnem powitrem pełnią pierśią odlechną i do pracy po za domem nowych się nabierać może. W obec diatci ona lich najpiękniejszą nauczytelnią, ona pierwszą ich wrót do Boga, kierując one pierwsze słowa modlitwy w usta im kładzie, pierwszych dźwięków czoły ojczyste ich ucy, a kate kościół porówna to dwie matki żywcielecki ducha: Kościół i Ojczyznę. To nauczytel-

świadoży dawno o należytym czasie na obafoszono, a lud w pokorze ducha budy do niego. O podnieśnienie nabieściana stara się bardzo znany tu chwalebnie obywatel pan Swartz, który na każdej sumie czysta głowa uważają i etosowa nauka, za co mu cała parafia jest wdzięczna. Na wspomniany zaś swój doszoru kościelnego wyraził się ktoś, że czytano to przeszkadza niektórym osobom (którym?) czyżyma także? Zostawiamy zdanie to bez wszelkich uwag i pozostawiamy sąd o nim czytelnikom.

Przy sposobności donosimy, że przyszłe zgromadzenie Towarzystwa Czołdki katolickiej odbędzie się w niedzielę dnia 31. marca o godzinie 5 po południu w domu pana Guńkowskiego. Będzie na niem czytany odczyt: „O 80 wianach przedchrześcijańskich.“

Ostatnie wiadomości.

— Polska deputacja miała posuchanie 28. mar. u nuncjusza papieskiego ks. Jacobiniego w Wiedniu.

Wiedeń, 31. marca. Generał Ignatiew wrócił dziś do Petersburga; w Wiedniu nie ma wątpliwości, iż ma zamiar wrócić, aby się zgłosił z Anglią na kongres. Teraz będzie chodzilo o to, czy Anglia będzie jeżozna kongresu chodzila.

Andrassy dziś, aby nad Bałgarią zabudowania ni Moskwa, ale Austria miała zwierzchnictwo.

Wiedeń, 31. marca. Książę Gorczakow donosił posłowi angielskiemu, że Rosya godzi się na zadanie Anglii.

Rozmaitości.

— * Para do ogrzewania miasta. Dzienniki nowojorskie opowiadają, że w amerykańskim mieście Buffalo dokonano z wszelkim powodzeniem prób ogrzewania całego miasta parą, podobnie jak gaz rozprowadzony rurami po ulicach i domach z jednego zbiornika, który znajdował się za miastem. Dotychczas ułożono w Buffalo 3 mile rur „aparościowych“, które ogrzewają 81 budynków, pomiędzy którymi wielki gmach szkół.

Poczta Redakcyj.

Do W. XX.: Na superfluous nie znamy się, trzeba się poradzić dobrego gospodarza. Patron Kółek zniżonych tak u nim powiedział na waleim zebraniu: „Przez Kółka dopiero dowiedzieli się gospodarze o wartości szarych nawozów i przekonaw się, że nie ma darmo się w ziemię rzucić, sprawdzono dla wszystkich Kółek w roku zeszłym 6025 cent. superfosfatu. W wielu miejscach zaprzętałyśmy po niwólak, jak też spręż, na superfluous wywałł. Wszędzie zapewniamy sobie, że zadowalający i przelicznikowo około 3 szefle z 1 mierzki, nie tam, gdzie nie było superfosfatu. Obliczamy teraz, że zysk z tej mierzki korzyści. Wystawa się zwykle po 1 cent., który kosztuje 5 marek 75 fen., na morze magdeburską; pomonijny teraz 6000 móg przez 3 szefle to uczyni 18,000 szefli, a gdy policzymy jeden szefel chleba tyko po 5 marek, to wydadne szma 90,000 marek czyli 30,000 tal., które

wpłynęły do kieszeni członków Kółek. Kapitał zaś na zakupno superfosfatu wykłopy, pokrywaownie większy sprzęt słońcy niby był z latowizny. Wzyszyony w ogóle pinieję członkowie i lepsi gospodarze zgadzają się, że od kiedy do Kółka zaczęli, dochody ich znacznie się powiększyły.“

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawski w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 1. kwietnia.

| Ceny ustanowione przez ustanowienie kupieckie | Za 100 kilogramów | |
|---|-------------------|--------|
| | miękki | ciężki |
| Paszewy | 10 20 | 9 20 |
| Zyta | 6 85 | 6 50 |
| Jermianina | 8 18 | 7 20 |
| ... | 7 00 | 6 00 |
| ... | 7 00 | 7 40 |
| ... | 6 70 | 6 50 |
| ... | 1 80 | 1 70 |
| ... | 5 50 | 5 30 |
| ... | 4 | 4 |
| ... | 0 | 5 90 |
| ... | 12 | 11 |
| ... | 6 15 | 5 85 |
| ... | 50 | 58 |
| ... | 78 | 70 |

Okowita (za beczką) za 100 litrów po 100%, Tra. Wyprowadzono 30,000 litrów, cena wyprzedz. 49,60 mk., na kwiecień 49,60 mk., maj 50,30 mk., czerwiec 51,00 mk., lipiec 51,70 mk., sierpień 52,40 mk., wrzesień 53,00 marek.

Okowita w miejscu (bez beczki) 49,00 mk.

Korzystne kupno nieruchomości!

Większa nieruchomości na Chwałowiec jest przy zaliczce mk. 15,000 do nabycia pod warunkiem, który oprowadzanie kapitału zaliczonego doposaż podobać do 15 pct. Hipotekami, jakie przed przytem trzeba, są po większej części zamortyzowane się po 50 pct. nieruchomości bankowe, w mniejszej części na lin kółka nieruchomości, następnie w rotech spłacanych się reszta apana kupa. Nieruchomości ta posiada jeżozna przy ulicy polozony większy plac do budowania, którego przy ustanowieniu powyżej wartości wykłopy warze nie obliczono. Dłuzsz szczegóły u

R. Jaeckel,
Wilhelmska ulica nr. 2.

Poznań, dnia 1. kwietnia 1878.

Stanownej publiczności miasta Ostrowa i okolicy donoszę niżej, że mam

Antonowi Burath
pomyślam także wyjątkowo sprzedać fabrykatorów z mego mlyna.

Anton Kratochwill,
młyn parowy w Poznaniu.

Ostrowo, dnia 1. kwietnia 1878.

Powielają się na powyższe domieszczenie polecam rozmowną makę pszenną i rżnana z mlyna parowego p. Antoniego Kratochwilla w Poznaniu po cenach fabrycznych.

Dla wygody stanownej publiczności urządziłem nadto przy ulicy Karłowickiej numer 2

czaskową sprzedaż maki
a zapewnijac rzetelną i skóra kałaję, mam zaszyty porządkiwać

Otto Burath.

Ogłoszenie.

Niniejszem mam zaszyty zawiadomienia Stanownej Publiczności Srody i okolicy, iż z początkiem kwietnia r. b. w Srodzie się osiedlam.

Wykonuję wszelkie rysunki i projekta na domy mieszkalne jako i budynki gospodarcze, oraz podejmuję się wszelkich robót budowlanych, szczegolowo murarskich.

Polecając się łaskawym względom Stanownej Publiczności i zapewnijac, iż wszelkie łaskawe zlecenia z sumiennością wykonywać będę, zostaję z wysokim poważaniem

Teofil Szynkowiak,
mistrz murarski i ciesielski
hotel Hiltnera w Srodzie.

Poznań, 1. kwietnia 1878.

Na wielki post!

Wszystkie gatunki suchego stółkiszu centarami i Siedzie najlepsze całami i pół beczkami Zapasów nie małych Szule nagromdził. By swój do swego kupować chodź. Kochanym Wiarosom najtaniej cenę przyrobocę. Na Wasze łaskawe względy wielce rachuję!

Karol Szule
Poznanim, ulica Wrocławska nr. 12.

Największy skład mączki do szycia. Jako to Singer, Wheeler i Wilson dla rodziny; Singera medium dla krawców; Croma elastyczne i lżejsze sługi dla szyciów; pod przetrwa, po nastarczanych cenach na spłacanie ratami poleca Siedzie maszyny do szycia i warsztat dla reparatora.

Dzisiaj w poniedziałek dnia 1. kwietnia r. b. odbędzie się kwartalne

Walne Zebranie
Tow. Młod. Przemysłowców z Poznania o godz. 8 wieczorem w lokalu p. B. Knolla, przy Starym Ryнку. Liczny udział członków jest wielce pożądanym.

Dnia 14. kwietnia r. b. o godz. 5tej po południu odbędzie się

Walne zebranie
Towarzystwa Pożyczkowego Spółki znanego w Koźminie w Górnym P. Wiegandta.

Porządek dnia: 1. Pokwitowanie rachunków z 1877. 2. Obrót nowego dyrektora event. członka do Rady Nadzorczej. 3. Wniosek członków.

Rada Nadzorcza.
(861) H. Wiegandta.

Sieczkarnie, waci decymalne, płozki, szarogłowe, waci, okładziki, spody, radzice i płozki, żelazo tarc i walcowane, szyny kolejowe na belki do budowli, gwóźdźki drutowe, łanecy i ty poleca się jak najdłuższych cenach (862)

T. Krzyżanowski,
Handel solanym

Szeroka ul. 17, obok księdza Dominika

Tanio! Tanio!
Magazyn gardorobij męzkiej

N. Marcusa
przy Starym Ryнку nr. 53 róg Jankowicki ulicy poleca swą mlyni aspas paletkowiec w mlynie ulicy Jankowicki, spody, radzice z prawki angielskiej skóra i szlafroki po uderzająco tanich cenach.

N. Marcus,
Stary Rynek nr. 53

Premiowane
maszyny do robienia masła, maszyny do prania białozny, wyżyłmadła, dwuzasne konwie, filiki do podstawiania mlyka, wszelkiego rodzaju maszyny do mlyka i masła poleca

Leon Sokolowski,
(862) plac Sapieżyński nr. 11.

Cukier piękny twardy oraz melony poleca bardzo tanio

J. N. Pawłowski,
(867) ulica Wodna nr. 7.

Na nadchożące święta.
Piękne migdały, rodzynki, świeże młodye, różne araki, herbaty w wielkim doborze poleca

J. N. Pawłowski,
(866) ulica Wodna nr. 7.

Kram, sklep i pomieszkanie do wynajęcia. Blizsza wiadomość udzieli N. Zientkiewicz, Stary Rynek nr. 35 i piętro.



B. Loewenherz następcą
A. Schlesinger
rzeźbiarz i kamieniarz,
Poznań ulica Brankowa nr. 14
przy Nowym Ryнку
poleca swój wielki wybór rozmaitych szafek i polecająco wykonanie wszelkich innych robót z marmuru, i piaskowca i granitu. (872)

Posada Organisty w Miejskiej Górze już jest zajęta. (860)

MOWA
ks. lic. Jaskulskiego

profesora świątecznego o Stowarz. Młtek Chrześcijański

powiedziana na wiosecz poleko-katolickim w Poznaniu

wyższ z druku i jest u nas do nabycia, egzemplarz 5 fen., w większych ilościach taniej.

Ekspedycja „Orędownika“.

Robotnicy
do łuczenia kamieni

na szosie znajdują natychmiast zatrudnienie przy forcie 9a Dembiec p. Poznań. (865)

Towarzystwo budowlawo. Francke & Comp.

UCZNIA
do cukierni poszukuje

S. Sobeski
(861) w Bazarze.

Panny do fastrygowania kamasay i do maszyny dotłoczą stałe zatrudnienie u A. Ryżek, Wodna ulica nr. 13. (864)

Lekeye języka francuskiego, gramatyki, konwersacji i literatury polskiej najnowszą metody mlyka — kzy wstąpił p. Józef Krenz, król mierzki i cywilny insygnier, Wielki Garbary nr. 6, III piętro.

Pomieszkania mniejsze ma do wydzierżawienia pod „Czarnym Orłem“

W. Kamiński.
(855)